ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SNN-TTN
V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

xã Thái Bình, huyện Yên Sơn

    Tuyên Quang, ngày       tháng 3 năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân, UBND xã Thái Bình, huyện Yên Sơn.

Thực hiện văn bản số 678/UBND-THVX ngày 28/02/2023 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc kiểm tra, giải quyết, trả lời các kiến nghị của
cử tri sau kỳ họp thứ 5, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIX. Trong đó có ý kiến của
cử tri xã Thái Bình, huyện Yên Sơn đề nghị: Các cấp có thẩm quyền tiếp tục chỉ
đạo đẩy nhanh tiến độ thi công công trình nước sạch trên địa bàn xã Thái Bình.

Sau khi xem xét ý kiến của cử tri xã Thái Bình, huyện Yên Sơn, Sở Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến trả lời như sau:

Công trình Cấp nước sinh hoạt xã Thái Bình, huyện Yên Sơn được UBND
tỉnh phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật tại Quyết định số 180/QĐ-UBND ngày
01/3/2022, trong đó giao Trung tâm Nước sạch và VSMT nông thôn làm Chủ đầu
tư, sử dụng nguồn vốn Chương trình Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông
thôn dựa trên kết quả, vay vốn Ngân hàng Thế giới (WB) để đầu tư xây dựng
công trình với quy mô cấp nước sinh hoạt cho 533 hộ gia đình và các cơ quan,
trường học trên địa bàn xã với tổng mức đầu tư là 12,96 tỷ đồng. Để triển khai
thực hiện, Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn đã tổ chức lựa
chọn nhà thầu thi công xây dựng công trình theo hình thức đấu thầu rộng rãi qua
mạng. Kết quả đánh giá hồ sơ dự thầu của các nhà thầu tham gia đấu thầu, Công
ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng Trường An VIWASEEN là nhà thầu có năng lực
đáp ứng yêu cầu của hồ sơ mời thầu và có giá dự thầu thấp nhất (giảm 1,18 tỷ
đồng tương đương 11,89% so với giá gói thầu) được lựa chọn là đơn vị trúng thầu
để thực hiện ký kết hợp đồng thi công xây dựng công trình.

Trong quá trình triển khai thi công xây dựng có một số khó khăn, vướng mắc
làm ảnh hưởng đến tiến độ thi công xây dựng công trình, cụ thể: Công tác thu hồi
đền bù giải phóng mặt bằng đối với hạng mục đập thu nước đầu nguồn, bể chứa,
khu xử lý và hạng mục nhà trạm quản lý, thủ tục cấp phép thi công tuyến đường
ống trong phạm vi hành lang bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ của cơ
quan có thẩm quyền chưa kịp thời, một số hộ dân ban đầu chưa đồng thuận cho xây
dựng tuyến đường ống qua phạm vi sân, hè, vườn... Để kịp thời tháo gỡ những khó
khăn vướng mắc nêu trên, Trung tâm Nước sạch và VSMT nông thôn đã phối hợp
với các cơ quan có thẩm quyền để cấp phép thi công xây dựng công trình, đồng
thời phối hợp với UBND xã Thái Bình tuyên truyền, vận động nhân dân tạo điều
kiện bàn giao mặt bằng thi công để nhà thầu triển khai thi công xây dựng công
trình. Được sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị và sự đồng thuận của nhân dân,
những khó khăn vướng mắc về mặt bằng thi công xây dựng công trình cơ bản được
giải quyết. Vì vậy, việc chậm thi công xây dựng hoàn thành công trình, nguyên

2

nhân chủ yếu được xác định là do nhà thầu Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng
Trường An VIWASEEN năng lực rất yếu, không có khả năng huy động đầy đủ vật
tư, vật liệu, nhân lực, máy móc thiết bị để triển khai thực hiện theo đúng tiến độ của
hợp đồng đã ký (gồm cả thời gian gia hạn, hợp đồng phải hoàn thành trước ngày
20/12/2022).

Trong quá trình thi công xây dựng công trình, Trung tâm Nước sạch và
VSMT nông thôn đã ban hành nhiều văn bản đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ
thi công (05 văn bản), đồng thời tổ chức nhiều cuộc họp, làm việc với nhà thầu và
các đơn vị có liên quan (05 cuộc họp) để thống nhất giải pháp đẩy nhanh tiến độ thi
công xây dựng công trình. Tại các buổi làm việc, Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây
dựng Trường An VIWASEEN luôn cam kết thực hiện hoàn thành hợp đồng đã ký,
tuy nhiên nhà thầu đã không tuân thủ các quy định của hợp đồng và không thực
hiện đúng các nội dung đã cam kết tại các buổi làm việc. Từ ngày 15/01/2023 đến
nay, nhà thầu đã dừng triển khai thi công xây dựng công trình mà không có lý do.

Vì vậy, ý kiến của cử tri xã Thái Bình, huyện Yên Sơn về việc đề nghị các
cấp có thẩm quyền tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công công trình nước sạch
trên địa bàn xã Thái Bình là hoàn toàn chính đáng. Sở Nông nghiệp và PTNT đã
chỉ đạo Trung tâm Nước sạch và VSMT nông thôn nghiên cứu phương án xử lý đối
với vi phạm của nhà thầu và đề xuất giải pháp với UBND tỉnh.

Ngày 24/3/2023, Trung tâm Nước sạch và VSMT nông thôn đã có văn bản
số 79/TTN-KH báo cáo UBND tỉnh xem xét cho phép chấm dứt, thanh lý hợp đồng
với nhà thầu Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng Trường An VIWASEEN và cho
phép tổ chức lựa chọn nhà thầu khác tiếp tục thực hiện thi công xây dựng hoàn
thành công trình theo quy định.

Trong thời gian chờ xử lý các vướng mắc nêu trên, đề nghị UBND xã Thái
Bình trước mắt tuyên truyền, vận động các hộ dân tự tìm kiếm nguồn nước phục
vụ sinh hoạt hàng ngày (Nước khe, lu chứa, bể chứa nước mưa...), nâng cao nhận
thức, có ý thức chia sẻ nguồn nước và sử dụng nước tiết kiệm. Khi công trình tiếp
tục được triển khai thi công xây dựng, đề nghị UBND xã Thái Bình tuyên truyền,
vận động người dân tạo điều kiện giao mặt bằng đề đẩy nhanh tiến độ, sớm đưa
công trình vào hoạt động cấp nước phục vụ nhân dân.

Trên đây là nội dung trả lời ý kiến đề nghị của cử tri xã Thái Bình, huyện
Yên Sơn của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Đề nghị HĐND và UBND
xã Thái Bình phối hợp thực hiện và thông báo để cử tri được biết./.

Nơi nhận:
KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- UBND huyện Yên Sơn;

- Phòng KH-TC Sở (T/h);

- Trung tâm NS&VSMTNT;
- Lưu: VT.

Nguyễn Công Hàm

(B/c)

		2023-03-30T11:29:38+0700

		2023-03-30T13:17:55+0700

		2023-03-30T13:17:55+0700

		2023-03-30T13:17:55+0700